venisse Ennam, et non Proserpinam asportasse, sed ipsam abripiuisse Cererem videretur. Etenim urbs illa non urbs videtur, sed fanum Cereris esse. Habitare apud se se Cererem Ennenses arbitrantur; ut mihi non cives illius civitatis, sed omnes sacerdotes, omnines accolae atque antistites Cereris esse videantur. Enna tu simulacrum Cereris tollere audebas? Ennae tu de manu Cereris Victoriam deripere, et Deam Deae detrahere conatus es? quorum nihil violare, nihil attingere ausi sunt, in quibus erant omnia, quae sceleri propiora sunt, quam religioni. Tenuerunt enim, P. Popilio, P. Rupilio consulibus, illum locum servi, fugitiivi, barbari, hostes; sed neque tam servi illi dominorum, quam tu libidinum: neque tam fugitiivi illi a dominis, quam tu a iure et a legibus: neque tam barbari lingua et natione illi, quam tu natura et moribus; neque illi tam hostes hominibus, quam tu Diis immortalibus. Quae deprecatio est igitur ei reliqua, qui indignitate servos, temeritate fugitivos, scelere barbaros, crudelitate hostes vicerit? Audistis Thedorum, et Numinium, et Nicasionem, legatos Ennenses, publice dicere, se se a suis civibus haec habere mandata, ut ad Verrem adirent, et eum simulacrum Cereris et Victoriae reposcerent; id si impetrassent, tum ut morem veterem Ennensem conservarent, publice in eum (tametsi vexasset Siciliam) tamen, quoniam haec a maioribus constituta accepissent, testimonium ne quod dicerent: sin autem ea non reddidisset, tum ut iudicio adessent, tum uti de eius iniuriis iudices docerent, sed multo maxime de religione quererentur. Quas illorum querimonias nolite, per Deos immortales, aspernari: nolite contempnere ac negligere, iudices. Aguntur iniuriae sociorum: agitur vis legum: agitur existimatio veritasque iudiciorum; quae sunt omnia permagna; verum illud maximum: tanta religione obstricta tota provincia est, tanta superstitione ex istius facto mentes omnium Siculorum occupavit, ut,

quaecumque accidente publice vel privatum incommoda, propter eam causam scelere istius evenire videantur. Audistis, Centuripinos, Agyrinenses, Catinenses, Herbitenses, Ennenses, complures alios, publice dicere, quae solitudo esset in agris, quae vastitas, quae fuga aratorum, quam deserta, quam inculta, quam relicta omnia. Et tametsi istius multis et variis iniuriis acciderunt, tamen haec una causa in opinione Siculorum plurimum valet, quod, Cerere violata, omnes cultus fructusque Cereris in his locis interiisse arbitrantur. Medemini religioni sociorum, iudices; conservate vestram. Neque enim haec externa vobis religio, neque aliena; quod si esset, si suscipere eam nollestis, tamen in eo qui violasset, sancire vos velle oporteret. Nunc vero in communione omnium gentium religione, in qua his sacris, quae maiores nostri ab exteris nationibus adscita atque accessita coluerunt, quae sacra, ut erant re vera, sic appellari graeca voluerunt: negligentes ac dissoluti, si cupiamus esse, qui possumus?